
 

                                 ISTITUTO COMPRENSIVO “IL GUERCINO” 

                                                      via D.Alighieri , 6 - Tel. (051) 904030 - Fax  (051)  6857738   

                                                                           44042  C E N T O  (FERRARA) 

                                                  E-Mail  :  feic81800p@istruzione.it – feic81800p@pec.istruzione.it 
                                                                                    C.F. 90012650389 

                                                                http://www.istitutocomprensivo1cento.gov.it 

5328/C14B DEL 9/11/2021 

VISTO: di regolarità contabile 

Aggr./ProgettI:   A01-2 – Risorse ex art.31 c.1 D.L 

41/2021                            

CIG ZA133D3E72 

Il D.S.G.A.   Letizia Govoni  

 
Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.32, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
Fondi  Risorse ex art. 31, comma 1, D.L. 22/03/2021  n°41 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto correttivo); 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, prot. 962/A05.a del 4/3/2019,  redatto ai sensi degli artt. 21 e 43-47 del D.I n. 129/2018 che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia, approvato con delibera n. 14 nella seduta del Consiglio d’Istituto del 14/03/2019; 
 
VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2021 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 11/12/2020 con delibera nr.68; 
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice « la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 
VISTO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che 
prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 
che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP 
S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA 
si può acquistare mediante Trattativa Diretta;   
 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 
«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, « la stazione 
appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 
praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best 
practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 
 
VISTA la nota del M.I. prot. n.453  del 31/03/2021 in cui si rappresenta che l’art. 31 co.1  del D.L 41/2021 (c.d Decreto “Sostegni”) ha stanziato una 
risorsa finanziaria a favore delle istituzioni scolastiche, con l’obiettivo di garantire l’efficacia del servizio scolastico nei confronti degli alunni e delle 
famiglie, nel rispetto dei protocolli di sicurezza adottati dagli organi competenti, nonché di supportare le istituzioni scolastiche nella gestione del 
periodo emergenziale; 
 

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA

mailto:feic81800p@istruzione.it
mailto:feic81800p@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivo1cento.gov.it/


VISTA la nota MIUR  n. 7697  del 31/03/2021 – con la quale viene disposta a favore di questa istituzione  l’assegnazione della risorsa finanziaria pari 
ad € 17.221,08  di cui al D.L 41/2021; 
 
RILEVATA la necessità dell'Amministrazione Scolastica di acquistare degli arredi per la sicurezza DPI del personale collaboratore scolastico e per il 
locale bagno degli uffici per riporre il materiale di  sanificazione e pulizia,  sempre al fine del contenimento dell’epidemia da Covid-19;  
 
RILEVATA l’assenza  di  Convenzioni  Consip attive per la fornitura in toto,  che si intende acquisire; 
 
CONSIDERATA  L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini,  richiesta informale di preventivi  
sia su MEPA che fuori;  
 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva  relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha consentito di individuare la Ditta 
VASTARREDO SRL  che espone, per l’oggetto della fornitura un prezzo congruo al mercato, quale affidataria;  
 

 
DETERMINA 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
L’avvio della procedura di affidamento diretto alla ditta VASTARREDO SRL P. IVA 02029130693 – VIA OSCA,67 CHIETI – CAP 66054, per la fornitura  
di  arredi per la sicurezza DPI del personale collaboratore scolastico e per il locale bagno degli uffici per riporre il materiale di  sanificazione e 
pulizia,  sempre al fine del contenimento dell’epidemia da Covid-19;  
 
Art. 3 
Di evidenziare il CIG  ZA133D3E72; 

 

Art. 4 
L’importo totale, oggetto della spesa,  desunto dai prezzi esposti sul listino del fornitore,  per l’acquisizione in  affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in   €  1.893.32 compresa IVA al 22%, sarà imputato, nel Programma Annuale, sull’Attività A01. -2  Scheda risorse ex art.31 c.1  D.L 

41/2021  - Funzionamento generale e decoro della scuola  che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art.5 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene  individuato quale Responsabile del  
Procedimento il Dirigente Scolastico  Anna Tassinari. 
 
La presente determina sarà pubblicata all’Albo on-line dell’ Istituto per 15 (quindici) giorni. 

                                          

                                                                                                                                           Il Dirigente Scolastico  
                                              Anna TASSINARI 

                                                                                                         Firmato digitalmente, ai sensi del Dlgs 82/2005 e norme collegate     
                                                                                                                             Originale conservato agli atti dell’istituto                                           

                                                     

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA


		2022-02-07T10:57:24+0100
	TASSINARI ANNA




